
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

24.12.2020                                                                                       10-П-2003  

 

Ханты-Мансийск 

В соответствии с распоряжением Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 17 декабря 2003 года № 984-рп «О 

проведении окружной научной конференции молодых исследователей 

научно-социальной программы «Шаг в будущее», на основании решения 

экспертного совета XXV окружной научной конференции молодых 

исследователей «Шаг в будущее» от 16 декабря 2020 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить список кандидатур XXV окружной научной 

конференции молодых исследователей «Шаг в будущее» для направления 

их конкурсных работ для участия во Всероссийском форуме научной 

молодежи «Шаг в будущее» в 2021 году. 

2. Отделу организационной работы и защиты информации 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры (далее – Департамент) обеспечить рассылку 

настоящего приказа согласно списку рассылки.  

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

 

 

Об утверждении кандидатур XXV окружной научной конференции 

молодых исследователей «Шаг в будущее» для направления их 

конкурсных работ для участия во Всероссийском форуме научной 

молодежи «Шаг в будущее» в 2021 году  
 



3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя директора – начальника Управления непрерывного 

профессионального образования и науки Департамента.  

 

 

 

Директор  

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
0150DA780068ACDF9E407CEEDA509D3BDA 
Владелец  Дренин  Алексей Анатольевич 
Действителен 03.11.2020 с по 03.11.2021 

А.А.Дренин 

 

 

 



Приложение к приказу  

Департамента образования и молодежи  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 

 

Список кандидатур XXV окружной научной конференции молодых 

исследователей «Шаг в будущее» для направления их конкурсных работ 

для участия во Всероссийском форуме научной молодежи «Шаг в 

будущее» в 2021 году  

 

 

 
№ 

п\п 

Место Городской 

округ/ 

/муниципа

льное 

образовани

е 

Тема работы ФИО Класс Образовательн

ая организация  

Симпозиум 1. Инженерные науки в техносфере настоящего и будущего  

Секция «Прикладная механика и компьютерные технологии в автоматизации и 

робототехнике будущего» 

1.  I место г. Сургут Решение задач 

на построение с 

помощью 

циркуля и 

линейки 

способом 

вспомогательног

о треугольника 

Журавлева 

Ульяна 

Александр

овна 

9 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

средняя 

общеобразоват

ельная школа 

№45 

2.  II 

место 

Кондински

й район  

Создание 

робота-

проводника 

средствами 

образовательной 

робототехники 

Ульянова 

Любовь 

Андреевна 

8 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

Междуреченск

ая средняя 

общеобразоват

ельная школа 

3.  III 

место 

г. 

Нефтеюган

ск 

Сервисный 

робот 

Ротарь 

Данил 

Владислав

ович 

8 Муниципально

е бюджетное 

учреждение 

дополнительно

го образования 

«Дом детского 

творчества»  

Секция  «Авиация и космонавтика. Технологии создания новых материалов» 

4.  I место г. 

Нефтеюган

ск 

Исследование 

возможностей 

твердотопливны

х ракетных 

Любимов 

Евгений 

Александр

ович 

11 Детский 

технопарк 

«Кванториум» 

- 



моделей по 

безопасной 

доставке 

полезной 

нагрузки на 

высоту 

Муниципально

е бюджетное 

учреждение 

дополнительно

го образования 

«Дом детского 

творчества»  

5.  II 

место 

г. 

Нефтеюган

ск 

Безопасная 

ракета 

Попов 

Никита 

Андреевич 

8 Детский 

технопарк 

«Кванториум» 

- 

Муниципально

е бюджетное 

учреждение 

дополнительно

го образования 

«Дом детского 

творчества»  

6.  III 

место 

г.Лангепас Исследование 

зависимости 

мощности 

теплообмена от 

разности 

температур 

наноматериала в 

защитных 

масках от 

COVID19 

Холибоева 

Махина 

Хамзаевна 

9 Лангепасское 

городское 

муниципальное 

автономное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразоват

ельная школа 

№ 1»  

Секция  «Энергетические системы будущего. Альтернативные источники энергии» 

7.  I место г. Ханты-

Мансийск 

Описание 

концепции 

устойчивого 

развития по 

направлению 

гибридных 

систем 

энергообеспечен

ия до 2035 года 

Ханты – 

Мансийского 

автономного 

округа. 

Разработка 

продукта, 

решающего 

проблему в 

рамках 

реализации 

первого шага 

концепции 

Абдуллина 

Маргарита 

Альбертов

на 

10 Бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

Ханты-

Мансийского 

автономного 

округа – Югры 

«Югорский 

физико-

математически

й лицей-

интернат» 



устойчивого 

развития по 

направлению 

гибридных 

систем 

энергообеспечен

ия до 2035 года 

Ханты – 

Мансийского 

автономного 

округа - 

«Альтернативна

я Югра» 

8.  II 

место 

г. 

Радужный 

Умный дом»: 

здание-

электростанция 

Ягофаров  

Тимур 

Рустемови

ч 

11 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразоват

ельная школа 

№8» 

9.  III 

место 

г. 

Радужный 

Практический 

метод получения 

пресной воды 

Пархоменк

о Борис 

Вадимович 

11 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразоват

ельная школа 

№ 5» - «Школа 

здоровья и 

развития» 

Секция  "Физика и познание мира. Астрономия. Лазерные и нанотехнологии." 

10.  I место г. Сургут Лазерный 

гравировальный 

станок 

Родионов  

Андрей 

Витальевич 

9 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное  

учреждение 

средняя 

общеобразоват

ельная школа 

№45 города 

Сургута 

11.  II 

место 

г. Лянтор Исследование 

влияния 

основных 

биометеорологи

ческих 

параметров на 

жизнедеятельнос

Пальна  

Виктория 

Александр

овн 

11 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

«Лянторская 

средняя 



ть человека как 

способ поиска 

универсальной 

модели оценки 

погодных 

условий 

общеобразоват

ельная школа 

№4» 

12.  III 

место 

г. Сургут Распространение 

гриппа с точки 

зрения физики 

Томчук 

Светлана 

Олеговна 

9 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

лицей имени 

генерал-майора 

Хисматулина 

Василия 

Ивановича 

Секция  «Технологии будущего - своими руками» 

13.  I место г. Лангепас Маркетинговый 

план 

шоколадной  

мануфактуры 

Стеценко 

Анастасия 

Михайловн

а 

10 Лангепасское 

городское 

муниципальное 

автономное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразоват

ельная школа 

№5» 

14.  II 

место 

г. Югорск «Безопасная» 

дверная ручка.  

Новые 

производственн

ые технологии: 

3-D 

прототипирован

ие & 

ультрафиолетов

ое 

обеззараживание    

-  средство 

противодействия 

распостранению 

новой 

коронавирусной 

инфекции 

(COVID-19) 

Лукинова 

Мария 

Валерьевна 

11 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

«Гимназия» 

15.  III 

место 

Нефтеюган

ский район 

 

Эта 

удивительная 

бутылка Клейна 

Суровцева 

Злата 

Андреевна 

9 Муниципально

е 

общеобразоват

ельное 

бюджетное 



учреждение 

«Средняя 

общеобразоват

ельная школа 

№1» пгт. 

Пойковский 

 Секция «Биомедицинская техника» 

16.  I место г. 

Нижневарт

овск 

Проблемы 

нарушения 

осанки и 

коррекция её с 

помощью 

самодельного 

устройства 

Петрик 

Мария 

Владислав

овна 

9 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

«Средняя 

школа №7» 

Секция  «Радиоэлектроника и микросистемная техника. Современные радио-, 

оптические и электронные системы техники и медицины» 

17.  I место Ханты-

Мансийски

й район  

 

Создание 

прибора Flicker-

free с целью 

оценки уровня 

безопасности 

ламп освещения 

для здоровья 

человека 

Шинкорен

ко Ярослав 

Андреевич 

9 Муниципально

е казенное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

Ханты-

Мансийского 

района 

«Средняя 

общеобразоват

ельная школа 

имени А.С. 

Макшанцева п. 

Кедровый»  

Симпозиум 2. Естественные науки и современный мир. 

Секция  «Химия и химические технологии. Биология. Экология» 

18.  I место г. Сургут Влияние 

водородной 

воды на 

продолжительно

сть жизни  

домового 

сверчка (Acheta 

domesticus) 

Исаев 

Богдан 

Владимиро

вич 

11 Муниципально

е автономное 

образовательно

е учреждение 

дополнительно

го образования 

«Эколого-

биологический 

центр» 

19.  I место Нефтеюган

ский район 

 

Динамика  

редких 

травянистых 

растений в 

лесной 

экосистеме, 

прилегающей к 

зоне отдыха в 

пгт. Пойковский 

Мехова 

Валерия 

Николаевн

а 

9 Муниципально

е 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразоват

ельная школа 

№ 4» пгт. 



Пойковский 

20.  I место г. Ханты-

Мансийск 

Засоленность 

почв 

Коваленко 

Марк 

Алексеевич 

10 Бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

Ханты-

Мансийского 

автономного 

округа – Югры 

«Югорский 

физико-

математически

й лицей-

интернат» 

21.  II 

место 

г. Ханты-

Мансийск 

Рациональная 

химическая 

утилизация 

железосодержащ

их отходов, 

образующихся 

на установках 

обезжелезивания 

природной воды 

Нехорошев 

Андрей 

Сергеевич 

10 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

«Центр 

образования 

«Школа-сад 

№7» 

22.  II 

место 

г. Сургут Защита 

биоразлагаемых 

материалов 

композиционны

ми полимерами 

вспомогательног

о треугольника 

Булгаков 

Георгий 

Владимиро

вич 

9 Муниципально

е бюджетное 

образовательно

е учреждение 

гимназия 

«Лаборатория 

Салахова» 

23.  II 

место 

г. Сургут Новая 

технология 

обучения 

школьников 

навыкам 

сердечно-

легочной 

реанимации 

 

Мальков 

Илья 

Олегович 

11 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

Сургутский 

естественно-

научный лицей 

24.  III 

место 

г. Нягань Изучение 

экономических 

рисков введения 

раздельного 

сбора ТКО для 

населения 

города Нягань 

Ханты-

Мансийского 

автономного 

округа – Югры  

Бадаева 

Айтана 

Витальевна 

10 Муниципально

е автономное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

муниципальног

о образования 

город Нягань 

«Средняя 

общеобразоват

ельная школа 

№6» имени 

Августы 



Ивановны 

Гордиенко, 

почетного 

гражданина 

города Нягани» 

 

25.  III 

место 

г. Сургут Лечение 

ихтиофтириоза у 

аквариумных 

рыб в домашних 

условиях 

Абасов 

Мугутдин 

Арсенович 

11 Муниципально

е автономное 

образовательно

е учреждение 

дополнительно

го образования 

«Эколого-

биологический 

центр» 

26.  III 

место 

г. Лангепас Аборигенный 

западносибирски

й речной бобр - 

спасти и 

сохранить! 

Саримсако

в  Фируз  

Зиёваддино

вич 

9 Лангепасское 

городское 

муниципальное 

автономное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразоват

ельная школа 

№3» 

 

Симпозиум 3. Информационные технологии. 

Секция  «Информатика, вычислительная техника, телекоммуникации» 

27.  I место г. Сургут Создание 

автоматизирован

ной системы 

проверки 

правильности 

решения 

школьных задач 

по 

программирован

ию на языке 

Python 

Торбин 

Николай 

Викторови

ч 

11 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

гимназия 

«Лаборатория 

Салахова» 

28.  II 

место 

г. 

Нефтеюган

ск 

Определение 

наличия 

повреждения 

машины по 

фотографии 

Тимофеев 

Кирилл 

Сергеевич, 

10 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное  

учреждение 

«Средняя 

общеобразоват

ельная школа 

№2 имени 

Исаевой 

Антонины 



Ивановны» 

29.  III 

место 

г. Сургут Создание 

плагина для 

графического 

редактора GIMP 

Юнг 

Александр 

Сергеевич 

9 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

гимназия 

«Лаборатория 

Салахова» 

Симпозиум 4. Социально-гуманитарные и экономические науки. 

Секция  «Лингвистика. Филология.» 

30.  I место г. Сургут Особенности 

тематики 

школьных 

сочинений на 

свободную тему 

рубежа XIX-XX 

веков начала 

XXI века 

Ванюкова 

Виктория 

Юрьевна 

9 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

лицей имени 

генерал-майора 

Хисматулина 

Василия 

Ивановича  

31.  II 

место 

Белоярский 

район 

Словарь языка 

повести 

югорского 

писателя Еремея 

Айпина «В 

ожидании 

первого снега» 

как ключ к 

пониманию 

культуры и быта 

народа ханты» 

Коновалов

а Наталья 

Сергеевна 

9 Муниципально

е автономное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

Белоярского 

района 

«Средняя 

общеобразоват

ельная школа 

п. Сосновка» 

32.  III 

место 

г. 

Нижневарт

овск 

Сходство и 

различие идиом 

и загадок 

и выявление 

фактов 

использования 

их в речи 

участников 

научно - 

практических 

конференций 

TED TALKS 

Третяк 

Анастасия 

Сергеевна 

11 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

«Средняя 

школа №43» 

Секция  «Прикладное искусство и дизайн. Культурология» 

33.  I место г. 

Радужный 

Лэпбук «Годы, 

опаленные 

войной» 

Джураев 

Ростислав 

Рауфович 

10 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

«Средняя 



общеобразоват

ельная школа 

№8» 

34.  II 

место 

г. Мегион Иллюстрирован

ие 

художественног

о текста с 

помощью 

компьютерной 

графики 

(на примере 

произведения 

Н.В. Гоголя 

«Мертвые 

души») 

Вахер Ева 

Яновна 

11 Муниципально

е автономное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

№5 

«Гимназия» 

35.  III 

место 

г. Сургут На языке 

символов 

Лесных 

Ксения 

Александр

овна 

9 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

средняя школа 

№31  

Секция  «История и обществознание. Краеведение» 

36.  I место г. Сургут Влияние уровня 

развития 

рефлексии на 

способность к 

целеполаганию 

Тоболкина 

Валерия 

Викторовн

а 

11 Муниципально

е бюджетное                                                           

общеобразоват

ельное 

учреждение                            

лицей имени 

генерал-майора                                     

Хисматулина 

Василия 

Ивановича 

37.  I место г. Сургут Сравнительный 

анализ образа 

пожилого 

человека в газете 

«Сургутская 

трибуна» 70-90-

х г.г. XX века и 

первых 

десятилетий XXI 

века 

Чистякова 

Дарья 

Дмитриевн

а 

11 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

лицей имени 

генерал-майора 

Хисматулина 

Василия 

Ивановича 

38.  I место Ханты-

Мансийски

й район  

Метод интервью 

как способ 

изучения 

истории 

предшествующи

х поколений 

Лавров 

Фёдор 

Олегович 

9 Муниципально

е казенное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

Ханты-

Мансийского 

района 



«Средняя 

общеобразоват

ельная школа 

д. Шапша» 

39.  II 

место 

г. Ханты-

Мансийск 

Исчезнувший, 

но не забытый 

поселок 

на карте 

Самаровского 

района: 

история, 

события, лица 

(90-летию 

Ханты-

Мансийского 

автономного 

округа-Югры 

посвящается...) 

Петрина 

Марья 

Алексеевна 

11 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразоват

ельная 

школа №2» 

40.  II 

место 

г. Сургут Защита прав 

потребителей по 

возврату части 

страховой 

премии в 

условиях 

досрочного 

расторжения 

договора 

страхования 

Горина 

Анастасия 

Сергеевна 

9 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

лицей имени 

генерал-майора 

Хисматулина 

Василия 

Ивановича  

41.  II 

место 

г. Сургут Выявление 

проблем 

реализации 

ветеринарного 

законодательств

а Российской 

Федерации 

Авхадиев 

Михаил 

Александр

ович 

10 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

лицей имени 

генерал-майора 

Хисматулина 

Василия 

Ивановича 

42.  III 

место 

г. Сургут Изучение 

особенностей 

восприятия 

школьной 

отметки 

обучающимися 

5-11 классов 

города Сургута 

Яничева 

Анжела 

Константи

новна 

10 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

лицей имени 

генерал-майора 

Хисматулина 

Василия 

Ивановича 

43.  III 

место 

г. Сургут Изучение 

истории 

создания 

Назиров 

Исламжон 

Абдували  

11 Муниципально

е бюджетное 

общеобразоват



сургутских 

работ народных 

художников 

России 

Полищука Л.Г. и 

Щербининой 

С.И.: мозаичное 

панно 

«Сургутская 

мадонна», 

памятник 

академику 

Губкину и 

проект 

памятника 

Погибшим 

героям 

угли ельное 

учреждение 

средняя 

общеобразоват

ельная школа 

№32 

44.  III 

место 

г. Лангепас Социально-

демографически

й паспорт  

Лангепасского 

городского 

муниципального 

автономного 

общеобразовател

ьного 

учреждения 

«СОШ № 3» 

Кахорова 

Сарвиноз 

Фарходовн

а 

10 Лангепасское 

городское 

муниципально

е автономное 

общеобразова

тельное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразова

тельная школа 

№3» 

 
 


